
DECIZII 

DECIZIA (UE, Euratom) 2016/1706 A CONSILIULUI, 

adoptată de comun acord cu președintele Comisiei, 

din 19 septembrie 2016 

de numire a unui membru al Comisiei Europene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 246 al doilea paragraf, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere avizul Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  La 23 octombrie 2014, Consiliul European a adoptat Decizia 2014/749/UE (2) de numire a Comisiei Europene 
pentru perioada care se încheie la 31 octombrie 2019. 

(2)  Printr-o scrisoare din data de 25 iunie 2016, domnul Jean-Claude JUNCKER, președintele Comisiei, a informat 
Consiliul că domnul Jonathan HILL a demisionat din funcția de membru al Comisiei, cu efect de la 15 iulie 2016, 
ora 24. 

(3)  În conformitate cu articolul 246 al doilea paragraf din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, locul 
rămas vacant în urma demisiei urmează să fie ocupat pe perioada rămasă până la încheierea mandatului de un 
nou membru având aceeași cetățenie. 

(4)  Prin urmare, ar trebui numit un nou membru în cadrul Comisiei, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

De comun acord cu domnul Jean-Claude JUNCKER, președintele Comisiei, Consiliul îl numește pe domnul Julian KING în 
calitatea de membru al Comisiei pe perioada rămasă până la încheierea mandatului și anume până la 31 octombrie 
2019. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 19 septembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. LAJČÁK  

23.9.2016 L 257/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Avizul din 15 septembrie 2016 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(2) JO L 311, 31.10.2014, p. 36. 


	DECIZIA (UE, Euratom) 2016/1706 A CONSILIULUI, adoptată de comun acord cu președintele Comisiei, din 19 septembrie 2016 de numire a unui membru al Comisiei Europene 

